
OGGETTO: Indizione dell'avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per as-
sunzioni, a tempo determinato, in qualità di personale dell’Area dei profes-
sionisti  della salute e dei funzionari  -  Profilo professionale del ruolo sa-
nitario - Ostetrica.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- il Dirigente della SC “Direzione aziendale delle professioni sanitarie e sociosanitarie 

(DAPSS)”, alla luce delle assenze di personale ostetrico in servizio nonché delle prossime 
cessazioni, ha chiesto, con nota registrata al prot. ASST il 2.4.2025 al n.9688/25, di attiva-
re le procedure per la formazione di una graduatoria cui attingere per assunzioni a tempo 
determinato in qualità di personale dell’Area dei professionisti della salute e dei funzionari 
- Profilo professionale del ruolo sanitario - Ostetrica;

- non esiste agli atti di quest’ASST una graduatoria valida per assunzioni a tempo 
determinato nella qualifica in questione;

VISTI:
- il DPR n.3/1957;
- il DPR n.220/2001 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale 

non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”;
- il decreto ASL n.1021/2005 avente per oggetto “Approvazione del Regolamento di 

funzionamento dei processi di selezione del personale”;
- i CCNL del personale del comparto pro tempore vigenti;
CONSIDERATO che si rende necessario pertanto attivare una procedura per la per 

la formazione di una graduatoria per assunzioni, a tempo determinato, in qualità di perso-
nale dell’Area dei  professionisti  della salute e dei  funzionari  -  Profilo professionale del 
ruolo sanitario - Ostetrica;

RITENUTO di indire, considerata l'urgenza di reperire personale, l'avviso pubblico 
per  la  formulazione  di  una  graduatoria  valida  per  assunzioni  a  tempo  determinato  in 
qualità di personale dell’Area dei professionisti della salute e dei funzionari - Profilo profes-
sionale del ruolo sanitario - Ostetrica;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile della SC “Gestione e Svilup-

po delle Risorse Umane”;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di indire l'avviso pubblico per la formulazione di una graduatoria valida per assun-
zioni a tempo determinato in qualità di personale dell’Area dei professionisti della salute e 
dei funzionari - Profilo professionale del ruolo sanitario - Ostetrica, secondo lo schema al-
legato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



2  -  di  prendere  atto  che  dall'adozione  del  presente  atto  non  discendono  oneri 
finanziari per l'Azienda;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INDIZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA PER ASSUNZIONI, A TEMPO DETERMINATO, IN QUALITÀ DI 
PERSONALE DELL’AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI 
FUNZIONARI – PROFILO PROFESSIONALE DEL RUOLO SANITARIO - 
OSTETRICA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 07/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GELMI ALESSANDRA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 07/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PEDERSOLI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



A V V I S O   P U B B L I C O

Si porta a conoscenza che questa ASST, in esecuzione del decreto del Direttore Generale 
__ intende formulare una graduatoria per assunzioni a tempo determinato di:

PERSONALE DELL’AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI 
– PROFILO PROFESSIONALE DEL RUOLO SANITARIO - OSTETRICA.

REQUISITI GENERALI E SPECIFICI PER L’AMMISSIONE ALL’AVVISO

 

Requisiti generali:

a) Cittadinanza italiana, o cittadinanza in uno dei paesi dell'Unione Europea.

    Possono altresì partecipare, ai sensi dell'art.38 del D.Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. :

- i cittadini di uno dei Paesi dell'Unione Europea e i loro familiari non aventi la cittadinanza 
di uno    Stato membro purché sino titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente;

- i cittadini di Paesi terzi che siano titolari di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di 
lungo periodo (art.9 del D.Lgs 286/98),

- i cittadini di Paesi terzi che siano titolari dello status di rifugiato;

-  i  cittadini  di  Paesi  terzi  che  siano  titolari  dello  status  di  protezione  sussidiaria  con 
passaporto in corso di validità o altro documento equipollente.

b)  idoneità  fisica  all'impiego  per  lo  svolgimento  delle  mansioni  proprie  del  profilo  a 
concorso. L'accertamento dell'idoneità fisica all'impiego – con l'osservanza delle categorie 
protette – sarà effettuato, ai sensi di quanto previsto dalle normative vigenti,  a cura di 
questa ASST della Valcamonica prima dell'immissione in servizio.

c) non essere destinatario di condanne riportate e non essere soggetto a procedimenti 
penali. In caso di condanne e/o procedimenti penali, l’Azienda procederà alla valutazione 
di tali  condanne al fine di accertare, secondo un consolidato indirizzo giurisprudenziale 
(C.d.S., IV, 20 gennaio 2006, n. 130; C.d.S., VI, 17 ottobre 1997, n. 1487; T.A.R. Lazio, III, 
2 aprile 1996, n. 721), la gravità dei fatti  penalmente rilevanti, dai quali può desumere 
l’eventuale inesistenza dei requisiti  di idoneità morale ed attitudine ad espletare attività 
presso una pubblica amministrazione; l’Azienda si riserva di valutare, a suo insindacabile 
giudizio, se le sentenze penali riportate, la sottoposizione a misure di sicurezza, ovvero i 
procedimenti penali in corso risultino ostativi all’ammissione.
 

e specifici di ammissione:

Gli istanti dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti specifici d’accesso:

Pag. 1 di 5



d) Diploma Universitario di Ostetrica, conseguito ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, ovvero i diplomi 
e attestati conseguiti in base al precedente ordinamento, riconosciuti equipollenti, ai sensi 
delle  vigenti  disposizioni,  al  diploma  universitario  ai  fini  dell’esercizio  dell’attivita 
professionale e dell’accesso ai pubblici uffici ovvero corrispondente Laurea triennale di cui 
al D.M. 02/04/2001;

e)  Iscrizione  al  relativo  Albo  Professionale.  L’iscrizione  al  corrispondente  albo 
professionale di uno dei Paesi dell’Unione Europea consente la partecipazione ai concorsi, 
fermo restando l’obbligo dell’iscrizione all’albo in Italia prima dell’assunzione in servizio.

I titoli di studio conseguiti all'estero saranno considerati utili purché riconosciuti equipollenti 
ad uno dei titoli di studio italiani dagli organi competenti ai sensi della normativa vigente in 
materia. A tal fine, nella domanda di partecipazione al concorso dovrà essere allegato, 
mediante  upload,  a  pena  di  esclusione,  il  provvedimento  di  riconoscimento 
dell'equipollenza al corrispondente titolo di studio italiano in base alla normativa vigente. 
Le equipollenze devono sussistere alla data di scadenza del concorso pubblico. 

I  requisiti  per  ottenere l’ammissione al  concorso devono essere posseduti  alla data di 
scadenza del termine stabilito dal presente bando per la presentazione delle domande.

Alla posizione oggetto del presente avviso è attribuito il trattamento economico e giuridico 
previsto dal CCNL.

DOMANDA DI AMMISSIONE

Per partecipare alla selezione è necessario effettuare obbligatoriamente l'iscrizione online 
sul sito:

https://asst-valcamonica.iscrizioneconcorsi.it. 

La domanda di partecipazione dovrà essere, pena esclusione, prodotta esclusivamente 
tramite procedura telematica, secondo le modalità indicate nel predetto sito internet con la 
conseguenza  che  l'utilizzo  di  modalità  diverse  di  iscrizione  non  saranno  prese  in 
considerazione.

La procedura informatica per la presentazione delle domande sarà attiva sino alle 
ore 23:59 del :

____________

Pertanto, dopo tale termine, non sarà più possibile effettuare la compilazione online della 

Pag. 2 di 5



domanda di partecipazione e non sarà ammessa la produzione di altri titoli o documenti a 
corredo della domanda. Inoltre non sarà più possibile effettuare rettifiche o aggiunte.
Il  termine di  cui  sopra è perentorio.  Saranno esclusi  dalla  selezione i  candidati  le  cui 
domande non siano state inviate secondo le modalità sopra indicate.
Non verranno presi in considerazione eventuali  documentazioni/integrazioni inviate con 
modalità  diversa  da  quelle  previste  dal  seguente  bando  (anche  se  inviate  tramite 
raccomandata o tramite PEC).

Si  consiglia  di  effettuare  la  registrazione  e  la  compilazione  della  domanda  per 
tempo.

L'iscrizione alla procedura concorsuale sarà possibile esclusivamente utilizzando la 
propria identità digitale SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale), ai sensi della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120. Per utilizzare direttamente le proprie credenziali 
SPID cliccare sul pulsante “Entra con SPID” o "Entra con CIE" ed accedere con le 
proprie credenziali.

Per la procedura di iscrizione e presentazione della domanda il candidato dovrà seguire 
tassativamente le indicazioni fornite dalla piattaforma ed eventualmente fare riferimento 
alla  manualistica  ivi  reperibile  e  inoltre  alle  indicazioni  operative  pubblicate  sul  sito 
aziendale  www.asst-valcamonica.it  (a  portata  di  click  →  avvisi  per  concorsi)  da 
considerarsi vincolante per il concorrente.

Si rammenta che, come precisato nelle singole pagine di compilazione della domanda, per 
alcune  tipologie  di  titoli  è  necessario,  al  fine  dell’accettazione  della  domanda  e  della 
eventuale valutazione di quanto dichiarato, allegare mediante upload la documentazione 
direttamente nel format on-line.

I documenti che devono essere necessariamente allegati a pena di esclusione sono:

- documenti comprovanti i requisiti che consentono ai cittadini non italiani e non comunitari 
di partecipare alla selezione (permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo 
o la titolarità dello status di rifugiato, ovvero dello status di protezione sussidiaria);

- il decreto ministeriale di riconoscimento del titolo di studio valido per l’ammissione, se 
conseguito all’estero.

Si precisa inoltre che per la valutazione della produzione scientifica e delle pubblicazioni il  
candidato dovrà allegare integralmente gli  elaborati  con la  conseguenza che l'omessa 
allegazione così come l'allegazione parziale comporterà l'impossibilità di valutare quanto 
dichiarato.

Ogni  dichiarazione  resa  dal  candidato  sul  format  on-line  è  sotto  la  propria  personale 
responsabilità ed ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci, 
lo stesso incorre nelle sanzioni penali di cui all’art. 76 DPR 445/2000, oltre alla decadenza 
dei benefici eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere.

Pag. 3 di 5



MODALITA’ DI SELEZIONE

La  graduatoria  sarà  formulata  da  un’apposita  Commissione  costituita  dal  Dirigente 
assegnato  alla  SC  Direzione  aziendale  delle  professioni  sanitarie  e  sociosanitarie 
(DAPSS), o suo delegato, che la presiede, un componente in possesso della qualifica 
messa  a  selezione  e  dal  competente  funzionario  della  SC Gestione  e  Sviluppo  delle 
Risorse Umane con funzioni di Segretario.
La graduatoria medesima sarà redatta sulla base di un colloquio di valutazione e dei titoli  
documentati,  o  nei  termini  consentiti  dalle  norme vigenti  in  materia  di  semplificazione 
amministrativa,  debitamente dichiarati  (autocertificazione),  precisando che non saranno 
valutati in caso di attestazioni non idonee, inesatte o incomplete. In merito si richiamano le 
disposizioni sulla semplificazione amministrativa ed in particolare il TU approvato con DPR 
n.445  del  28.12.2000  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  la  Direttiva  n. 
14/2011 del Ministro della Pubblica Amministrazione e semplificazione.

Per la valutazione dei titoli la commissione dispone di 30 punti come previsto dal D.P.R. 
220/2001 che saranno così ripartiti:
- titoli di carriera punti 15
- titoli accademici e di studio punti   3
- pubblicazioni e titoli scientifici punti   4
- curriculum formativo e professionale punti   8.

Per le prove di valutazione la Commissione dispone, altresì, di punti 60.

Il  candidato  si  intende  idoneo  con  il  conseguimento  di  un  punteggio  nelle  prove 
sopraccitate pari ad almeno a 42/60.

CONVOCAZIONE CANDIDATI

La data di espletamento del colloquio, l'ora, il  luogo e le indicazioni operative saranno 
pubblicati  sulla home page del  sito aziendale di  questa ASST della Valcamonica nella 
sezione “a portata di click – avvisi per concorsi”.

Tale pubblicazione vale come convocazione al colloquio a tutti gli effetti.

Si precisa che il colloquio potrà essere svolto svolto in modalità telematica.

DISPOSIZIONI VARIE

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  13  del  Regolamento  Europeo  n.  2016/679  del 
27/04/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

Pag. 4 di 5



dati personali, i dati personali forniti dai candidati nella domanda di partecipazione non 
saranno diffusi e/o comunicati a terzi. 
I dati personali acquisiti potranno essere comunicati, in relazione ad uno specifico obbligo 
di legge, di regolamento o di contratto, sempre nel rispetto del principio di pertinenza a 
soggetti terzi.
L'Amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  per  legittimi  motivi,  di  prorogare,  sospendere, 
revocare o modificare, in tutto o in parte, per legittimi motivi, il presente avviso.

Le richieste di assistenza possono essere avanzate tramite l'apposita funzione disponibile 
alla voce di menù “RICHIEDI ASSISTENZA” sempre presente nella sezione a sinistra della 
pagina web. 
Le stesse saranno evase il prima possibile durante l'orario di lavoro e compatibilmente con 
gli altri impegni di servizio.
Non potrà essere garantita l'assistenza nei 3 giorni antecedenti la data di scadenza del 
concorso.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

(Avv. Marco Pedersoli)

Pag. 5 di 5


		2025-04-10T08:19:28+0000




